Quinta, 04 de Abril de 2024 | ANO: 7 | Nº 926 | ISSN 2764-3115

Índice

Chefia de Gabinete do Prefeito ............................................................................................................. 2
PORTARIA .......................................................................................................................................... 2

PORTARIA Nº 096/2024 ...................................................................................................................... 2
PORTARIA Nº 097/2024 ...................................................................................................................... 2

Comissão Permanente de Licitação (CPL) .......................................................................................... 2
AVISO DE RETIFICAÇÃO/ERRATA ................................................................................................. 2

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 004/2024 ............................................................................. 2
EXTRATO DE CONTRATO ................................................................................................................ 2

Pregão Eletrônico nº 004/2024 ............................................................................................................... 2
Pregão Presencial nº 008/2024 ............................................................................................................... 2
Pregão Presencial nº 009/2024 ............................................................................................................... 3
Pregão Presencial nº 009/2024 ............................................................................................................... 3
Pregão Eletrônico nº 010/2024 ............................................................................................................... 3
Pregão Presencial nº 012/2024 ............................................................................................................... 3
Pregão Presencial nº 011/2024 ............................................................................................................... 4
Pregão Presencial nº 007/2024 ............................................................................................................... 4
Pregão Presencial nº 007/2024 ............................................................................................................... 4

Página 1/5

Quinta, 04 de Abril de 2024 ANO: 7 | Nº 926
ISSN 2764-3115

Chefia de Gabinete do Prefeito

PORTARIA

PORTARIA Nº 096/2024

        O PREFEITO DO MUNICIPIO DE JOÃO LISBOA,

Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais que

lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município art. 67.

RESOLVE:              Art.1°. Exonerar- BRENDA SANTOS

CARVALHO- Diretor (a) Adjunto.   Art.2º. Esta portaria

entra em vigor na data de sua publicação nos placares da

Prefeitura de João Lisboa, retroagindo seus efeitos a 1° de

abril de 2024.   Gabinete do Prefeito Municipal de João

Lisboa, Estado do Maranhão em 02 de abril de 2024, 203º

ano da Independência e 136º da República.

VILSON SOARES FERREIRA LIMA Prefeito Municipal

Publicado por: Francisco Gomes Vieira Dias

Código identificador: yuueq1cui7m20240404150409

PORTARIA Nº 097/2024

        O PREFEITO DO MUNICIPIO DE JOÃO LISBOA,

Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais que

lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município art. 67.

RESOLVE:              Art.1°. Exonerar- DHEMIA SANTOS

CARVALHO- Coordenador (a) de Unidade Básica de

Saúde.   Art.2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua

publicação nos placares da Prefeitura de João Lisboa,

retroagindo seus efeitos a 1° de abril de 2024.   Gabinete do

Prefeito Municipal de João Lisboa, Estado do Maranhão em

02 de abril de 2024, 203º ano da Independência e 136º da

República.                 VILSON SOARES FERREIRA

LIMA Prefeito Municipal

Publicado por: Francisco Gomes Vieira Dias

Código identificador: yylkk9utgit20240404150434

Comissão Permanente de Licitação (CPL)

AVISO DE RETIFICAÇÃO/ERRATA

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 004/2024

ESTADO DO MARANHÃO PREFEITURA MUNICIPAL

DE JOÃO LISBOA SECRETARIA MUNICIPAL DE

INFRAESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO

URBANO AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº

004/2024. OBJETO: Contratação de empresa especializada

para a construção da praça pública no município de João

Lisboa (MA). TIPO: Menor Preço Global. Informamos que

na publicação referente ao RECEBIMENTO DE

PROPOSTAS, publicado dia 03 de abril de 2024, fls 02,

Diário Oficial da Município. Onde, Se lê: “as propostas

adicionais de eventuais interessados em contratar com a

administração poderão ser enviadas ao e-mail:

depcomprasjoaolisboa@gmail.com entre os dias 02 e 04 de

abril de 2024. Leia-se: “as propostas adicionais de

eventuais interessados em contratar com a administração

poderão ser enviadas ao e-mail:

depcomprasjoaolisboa@gmail.com entre os dias 05 e 09 de

abril de 2024. PAULO MIK DA SILVA SOUSA -

Secretário Municipal de Infraestrutura e Desenvolvimento

Urbano.

Publicado por: Marcos Venicio Vieira Lima

Código identificador: 4rfybqdhgfw20240404110425

EXTRATO DE CONTRATO

Pregão Eletrônico nº 004/2024

ESTADO DO MARANHÃO PREFEITURA MUNICIPAL

DE JOÃO LISBOA (MA) EXTRATO DO CONTRATO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/2024 CONTRATANTE:

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA

CONTRATADO: ELITE EMPREENDIMENTOS LTDA.

OBJETO: Prestação de serviços de organização e realização

do “João Lisboa Folia – Lava Pratos 2024”. VIGÊNCIA:

60 dias. VALOR: R$ 169.849,62 (cento e sessenta e nove

mil, oitocentos e quarenta e nove reais e sessenta e dois

centavos). REGÊNCIA: Lei nº 14.133/21. Dotação

Orçamentária: 13.392.0007.2-130 – Manifestações

Artísticas e Culturais 3.3.90.39 – Outros Serviços de

Terceiros – Pessoa Jurídica. João Lisboa (MA), 26 de

fevereiro de 2024. CAIO CÉSAR DE CARVALHO

FERREIRA LIMA - Secretária Municipal de Cultura.

Publicado por: Marcos Venicio Vieira Lima

Código identificador: usvhnyyv7ok20240404090440

Pregão Presencial nº 008/2024

ESTADO DO MARANHÃO PREFEITURA MUNICIPAL

Página 2/5

Quinta, 04 de Abril de 2024 ANO: 7 | Nº 926
ISSN 2764-3115

DE JOÃO LISBOA (MA) EXTRATO DO CONTRATO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2024 CONTRATANTE:

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA

CONTRATADO: CONSTRUMAIS – CONSTRUÇÕES E

SERVIÇOS LTDA. OBJETO: Prestação de serviços de

manutenção preventiva e corretiva de sistemas de

abastecimento de água (Poços) do município de João

Lisboa (MA). VIGÊNCIA: 12 meses. VALOR: R$

473.996,85 (quatrocentos e setenta e três mil, novecentos e

noventa e seis reais e oitenta e cinco centavos).

REGÊNCIA: Lei nº 14.133/21. Dotação Orçamentária:

17.512.0007.2-076 – Manut. do Sistema de Abastecimento

D´Água 3.3.90.39 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa

Jurídica 3.3.90.30 – Material de Consumo. João Lisboa

(MA), 03 de abril de 2024. CÍCERA RODRIGUES DE

SOUSA CUNHA - Secretário Municipal de Saúde.

Publicado por: Marcos Venicio Vieira Lima

Código identificador: nnshyvjlb220240404090419

Pregão Presencial nº 009/2024

ESTADO DO MARANHÃO PREFEITURA MUNICIPAL

DE JOÃO LISBOA (MA) EXTRATO DO CONTRATO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 009/2024 CONTRATANTE:

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA

CONTRATADO: AIR88 COMERCIO E SERVIÇOS DE

LIVROS E EDUCAÇÃO LTDA. OBJETO: Aquisição de

livros didáticos para os alunos e professores da educação

infantil. VIGÊNCIA: INÍCIO: 26/03/2024

ENCERRAMENTO: 31/12/2024. VALOR: R$ 224.132,00

(duzentos e vinte e quatro mil, cento e trinta e dois reais).

REGÊNCIA: Lei nº 14.133/21. Dotação Orçamentária:

12.365.0004.2-054 – Manutenção da Educação Infantil

3.3.90.30 – Material de Consumo. João Lisboa (MA), 26 de

março de 2024. DAVISON SORMANI ALMEIDA

ALVES - Secretário Municipal de Educação.

Publicado por: Marcos Venicio Vieira Lima

Código identificador: ptprgtzai620240404090447

Pregão Presencial nº 009/2024

ESTADO DO MARANHÃO PREFEITURA MUNICIPAL

DE JOÃO LISBOA (MA) EXTRATO DO CONTRATO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 009/2024 CONTRATANTE:

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA

CONTRATADO: AL DISTRIBUIDORA E COMERCIO

DE LIVROS LTDA. OBJETO: Aquisição de livros

didáticos para os alunos e professores da educação infantil.

VIGÊNCIA: INÍCIO: 26/03/2024 ENCERRAMENTO:

31/12/2024. VALOR: R$ 98.689,50 (noventa e oito mil,

seiscentos e oitenta e nove reais e cinquenta centavos).

REGÊNCIA: Lei nº 14.133/21. Dotação Orçamentária:

12.365.0004.2-054 – Manutenção da Educação Infantil

3.3.90.30 – Material de Consumo. João Lisboa (MA), 26 de

março de 2024. DAVISON SORMANI ALMEIDA

ALVES - Secretário Municipal de Educação.

Publicado por: Marcos Venicio Vieira Lima

Código identificador: $L6UXzzFrG2g

Pregão Eletrônico nº 010/2024

ESTADO DO MARANHÃO PREFEITURA MUNICIPAL

DE JOÃO LISBOA (MA) EXTRATO DO CONTRATO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 010/2024 CONTRATANTE:

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA

CONTRATADO: AL DISTRIBUIDORA E COMERCIO

DE LIVROS LTDA. OBJETO: Aquisição de livros

didáticos para os alunos e professores do EJA. VIGÊNCIA:

INÍCIO: 26/03/2024 ENCERRAMENTO: 31/12/2024.

VALOR: R$ 151.805,00 (cento e cinquenta e um mil,

oitocentos e cinco reais). REGÊNCIA: Lei nº 14.133/21.

Dotação Orçamentária: 12.366.0004.2-055 – Manutenção

da Educação de Jovens e Adultos - EJA – 30% 3.3.90.30 –

Material de Consumo. João Lisboa (MA), 26 de março de

2024. DAVISON SORMANI ALMEIDA ALVES -

Secretário Municipal de Educação.

Publicado por: Marcos Venicio Vieira Lima

Código identificador: 6hwqlxrj7vt20240404090407

Pregão Presencial nº 012/2024

ESTADO DO MARANHÃO PREFEITURA MUNICIPAL

DE JOÃO LISBOA (MA) EXTRATO DO CONTRATO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/2024 CONTRATANTE:

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA

CONTRATADO: UROMED IMPERATRIZ LTDA.

OBJETO: Prestação de serviços de consultas, cirurgias

eletivas ou de urgência e exames na área de urologia para o

atendimento dos usuários do Sistema Único de Saúde -

SUS. VIGÊNCIA: 12 meses. VALOR: R$ 285.775,60

(duzentos e oitenta e cinco mil, setecentos e setenta e cinco

reais e sessenta centavos). REGÊNCIA: Lei nº 14.133/21.

Página 3/5

Quinta, 04 de Abril de 2024 ANO: 7 | Nº 926
ISSN 2764-3115

Dotação Orçamentária: 10.302.0003.2-070 – Atendimento

de Média e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar

3.3.90.39 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica.

João Lisboa (MA), 01 de abril de 2024. CÍCERA

RODRIGUES DE SOUSA CUNHA - Secretária Municipal

de Saúde.

Publicado por: Marcos Venicio Vieira Lima

Código identificador: qq7t2ppb2ug20240404090457

Pregão Presencial nº 011/2024

ESTADO DO MARANHÃO PREFEITURA MUNICIPAL

DE JOÃO LISBOA (MA) EXTRATO DO CONTRATO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 011/2024 CONTRATANTE:

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA

CONTRATADO: UROMED IMPERATRIZ LTDA.

OBJETO: Prestação de serviços de exames laboratoriais e

análises clínicas para o atendimento dos usuários do

Sistema Único de Saúde - SUS. VIGÊNCIA: 12 meses.

VALOR: R$ 142.446,00 (cento e quarenta e dois mil,

quatrocentos e quarenta e seis reais). REGÊNCIA: Lei nº

14.133/21. Dotação Orçamentária: 10.302.0003.2-070 –

Atendimento de Média e Alta Complexidade Ambulatorial

e Hospitalar 3.3.90.39 – Outros Serviços de Terceiros –

Pessoa Jurídica. João Lisboa (MA), 03 de abril de 2024.

CÍCERA RODRIGUES DE SOUSA CUNHA - Secretária

Municipal de Saúde.

Publicado por: Marcos Venicio Vieira Lima

Código identificador: 8rvtcy0nge20240404090445

Pregão Presencial nº 007/2024

ESTADO DO MARANHÃO PREFEITURA MUNICIPAL

DE JOÃO LISBOA (MA) EXTRATO DO CONTRATO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/2024 CONTRATANTE:

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA

CONTRATADO: VERTENTE EMPREENDIMENTO

LTDA. OBJETO: Prestação de serviços de manutenção

preventiva e corretiva da rede de iluminação pública do

município de João Lisboa (MA). VIGÊNCIA: 12 meses.

VALOR: R$ 179.000,00 (cento e setenta e nove mil reais).

REGÊNCIA: Lei nº 14.133/21. Dotação Orçamentária:

25.752.0007.2-023 – Manutenção da Rede de Iluminação

Pública 3.3.90.39 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa

Jurídica. João Lisboa (MA), 01 de abril de 2024. PAULO

MIK DA SILVA SOUSA - Secretário Municipal de

Infraestrutura e Desenvolvimento Urbano.
Publicado por: Marcos Venicio Vieira Lima

Código identificador: kayuqjmtdzh20240404120455

Pregão Presencial nº 007/2024

ESTADO DO MARANHÃO PREFEITURA MUNICIPAL

DE JOÃO LISBOA (MA) EXTRATO DO CONTRATO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/2024 CONTRATANTE:

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA

CONTRATADO: VERTENTE EMPREENDIMENTO

LTDA. OBJETO: Prestação de serviços de manutenção

preventiva e corretiva da rede de iluminação pública do

município de João Lisboa (MA). VIGÊNCIA: 12 meses.

VALOR: R$ 179.000,00 (cento e setenta e nove mil reais).

REGÊNCIA: Lei nº 14.133/21. Dotação Orçamentária:

25.752.0007.2-023 – Manutenção da Rede de Iluminação

Pública 3.3.90.39 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa

Jurídica. João Lisboa (MA), 01 de abril de 2024. PAULO

MIK DA SILVA SOUSA - Secretário Municipal de

Infraestrutura e Desenvolvimento Urbano.

Publicado por: Marcos Venicio Vieira Lima

Código identificador: geql6y3hny20240404120455

Página 4/5

Quinta, 04 de Abril de 2024 ANO: 7 | Nº 926
ISSN 2764-3115

Estado do Maranhão
Prefeitura Municipal de João Lisboa

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Secretária de Administração e Modernização
Av. Imperatriz, 1331 – Centro – João Lisboa – MA

Cep: 65.922-000

VILSON SOARES FERREIRA LIMA
Prefeito Municipal

JOÃO PAULO VIEIRA ALVIM
Secretário de Administração e Modernização

Informações: faleconosco@joaolisboa.ma.gov.br

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Página 5/5

http://www.tcpdf.org

	Índice
	Chefia de Gabinete do Prefeito
	PORTARIA
	PORTARIA Nº 096/2024
	PORTARIA Nº 097/2024

	Comissão Permanente de Licitação (CPL)
	AVISO DE RETIFICAÇÃO/ERRATA
	AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 004/2024

	EXTRATO DE CONTRATO
	Pregão Eletrônico nº 004/2024
	Pregão Presencial nº 008/2024
	Pregão Presencial nº 009/2024
	Pregão Presencial nº 009/2024
	Pregão Eletrônico nº 010/2024
	Pregão Presencial nº 012/2024
	Pregão Presencial nº 011/2024
	Pregão Presencial nº 007/2024
	Pregão Presencial nº 007/2024